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Abstrakt

Predkladaná práca skúma vplyv OSN na vývoj cyperskej otázky do jej vyvrcholenia v roku

1974. Tento vplyv je v práci analyzovaný v dvoch rovinách: 1. prejednávania cyperského

problému v rámci jednaní Bezpečnostnej Rady a Valného zhromaţdenia OSN a ich vplyv na

vývoj na ostrove; 2. činnosť mierovej misie UNFICYP od jej ustanovenia v roku 1964 aţ po

rozdelenie ostrova o 10 rokov neskôr. Za účelom preskúmania oboch aspektov je v práci

vyuţitá nie len podrobná historická analýza, ale aj teoretické koncepty z odboru

medzinárodných vzťahov. Práca zároveň popisuje vývoj cyperského problému ako

dynamický proces, ktorý je za účelom jeho pochopenia potrebné vnímať uţ do jeho skorých

počiatkov a preto sa nezameriava iba na obdobie 60. a 70. rokov ale popisuje aj pôvodné

korene a príčiny konfliktu.
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Abstract

This thesis explores the impact of the UN on the development of the Cyprus crisis from its

beginning until its peak in 1974. This impact is analysed on two levels: 1. Negotiations of the

Cyprus Crisis during the UN Security Council and General Assembly meetings and their

effects on the escalation of the local situation in Cyprus. 2. Activities of the peacekeeping

mission UNFICYP since its establishment in 1964 until the division of Cyprus ten years later.

For the purpose of examination of the aforementioned, both detailed historical analyses, as

well as theoretical concepts from international relations theory are used in this paper. The

paper describes the evolution of the Cyprus Problem as a dynamic process, which needs to be

perceived in its full extent, thus it is not concentrated only on the period of 1960s and 1970s,

but describes original sources and causes of the conflict.
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1. Úvod

Uţ pol storočia zamestnáva tzv. cyperská otázka medzinárodné spoločenstvo,

mnoţstvo nevládnych a nadnárodných organizácií ako aj skúsených diplomatov. Od roku

1964, t.j. od nasadenia misie UNFICYP a vypuknutia závaţnej politickej krízy sa cyperskú

otázku neúspešne pokúšalo riešiť 6 generálnych tajomníkov OSN a nespočetné mnoţstvo

ministrov zahraničných vecí. Kurt Waldheim, ktorý počas svojho obdobia riešil cyperskú

krízu v jej úplnom vrchole v lete roku 1974, označil túto otázku za „najnevďačnejšiu a

najfrustrujúcejšiu úlohu jeho funkčného obdobia‟.
1
Cyprus sa tak čoskoro preslávil ako

"cintorín diplomatov", na ktorom spočinul dokonca aj Richard Holbrooke strojca mierových

dohôd z vojen v bývalej Juhoslávií.
2
Teórie vysvetľujúce dôvody neúspechu mierového

procesu na Cypre sa značne rôznia. Niektoré uvádzajú, ţe samotný obyvatelia Cypru nemajú

záujem na dlhodobom riešení. Ďalšie sú v svojich tvrdeniach optimistickejšie a za dôvod

povaţujú iba nedostatok dôvery, vzájomnej komunikácie a dobrej vôle.
3
Našim cieľom

nebude v tejto práci skúmať dôvody súčasného stavu cyperskej otázky, ale zameriame sa na

úlohu omnoho jednoduchšiu, avšak zároveň neľahkú, a to analyzovať vplyv OSN na vývoj

problému do kritického momentu v lete roku 1974.

Téma vplyvu zahraničných aktérov počas Cyperskej krízy a rokov jej

predchádzajúcich bola pokrytá uţ v značnom mnoţstve literatúry. Tak ako drvivá väčšina

autorov sa aj ja prikláňam k názoru, ţe zásadnú rolu v tomto ohľade hrali jednoznačne

materské štáty Grécko a Turecko a USA s Veľkou Britániou. Tieto štáty však svoje záujmy na

ostrove nepresadzovali len priamou cestou diplomatických jednaní so zástupcami cyperskej

republiky, či zástupcami jednotlivých komunít. Od internacionalízacie cyperskej otázky, t.j.

od roku 1953 vstúpil do jej riešenia nový aktér - OSN. Vymedzenie vplyvu tohto aktéra na

vývoj cyperského problému je komplikované, keďţe politiku organizácie ako takej

ovplyvňujú a do značnej miery určujú viac jednotlivé štáty neţ samotná organizácia. Mnohé

pochybnosti môţe vzbudzovať uţ samotné slovné spojenie "politika OSN". Existuje akási

politika tejto organizácie, ktorú by malo zmysel v kontexte Cyperskej kríze skúmať?

OSN ako nadnárodná organizácia a neskôr jej mierové misie (ako aj celý proces

peacekeepingu a peacemakingu) vznikli so zámerom ovplyvňovať vzťahy medzi štátmi ako aj

vývoj v jednotlivých konfliktných oblastiach k zabezpečeniu mieru, dodrţiavania ľudských

1
NEWMAN, Edward. The Most Impossible Job in the World: The Secretary-General and Cyprus. In: KER-

LINDSAY, James. EU accession and UN peacemaking in Cyprus. s.1
2
Island of troubles. The Economist. 19 december 2002. [cit. 2015-04-04+ Dostupný z

http://www.economist.com/node/1501992
3
KER-LINDSAY, James. EU accession and UN peacemaking in Cyprus. s.1-2
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práv a iných hodnôt podľa Charty OSN. Za účelom dosiahnutia týchto cieľov OSN postupuje

nezávisle a predovšetkým nestranne, avšak automaticky sa stáva aktérom v rámci konfliktu.

Organizácia vstupuje do interakcie so všetkými stranami konfliktu a tým situáciu nevyhnutne

ovplyvňuje. Na pôde tejto organizácie sa zároveň "pred očami celého sveta" prerokúvajú

kľúčové politické otázky a jednotliví (predovšetkým štátni) aktéri sa snaţia v rámci ich

prerokúvania komunikovať svoje postoje a ciele. Účelom tohto konania aktérov je snaha

ovplyvniť výslednú podobu stanoviska daného orgánu OSN, ktoré sa v prípade prijatia

povaţuje za stanovisko organizácie ako takej, nie za stanovisko daného štátu či iného aktéra.

OSN tak funguje ako akési fórum, kde sa politiky aktérov stretávajú a týmto stretávaním sa

formuje politika nová, ktorá vznikla práve v unikátnom prostredí tejto organizácie.

Vykonávaním dohodnutého stanoviska sú následne poverené exekutívne orgány OSN,

ktorých výkonnosť opäť môţe ovplyvniť priebeh konfliktu.

Touto úvahou sa dostávame k zmyslu a cieľu predkladanej práce. Za cieľ si v svojej

práci kladiem analyzovať dva hlavné aspekty, prostredníctvom ktorých OSN do konfliktu na

Cypre zasiahla. Tieto aspekty sú:

1. Prejednávania cyperskej otázky na pôde tejto organizácie a stým súvisiace postoje

ďalších aktérov počas týchto jednaní, ktoré následne formovali postoj organizácie k

problému ako takému;

2. Samotná činnosť organizácie na ostrove, akou bolo zriadenie mierovej misie

UNFICYP, menovanie mediátorov konfliktu či poskytovanie tzv. "dobrých sluţieb"

Pre pochopenie komplexnosti celého problému, ktorému OSN v rámci Cyperskej otázky

čelila, je nutné venovať sa aj ďalším historickým súvislostiam a dlhodobým vývojovým

tendenciám, bez ktorých by práca strácala svoju explanačnú hodnotu a viedla by iba k

poskytnutiu značne neúplného obrazu.

Práca sa tak napriek svojmu názvu nebude venovať iba kríze roku 1974. Vývoj

cyperskej otázky je nesmierne dynamický proces a rovnako dynamicky sa vyvíjalo aj

pôsobenie OSN v rámci tohto problému. Udalosti leta 1974 predstavujú iba vrchol

predchádzajúceho vývoja a nemôţu byť analyzované izolovane. Zároveň však predstavujú

bod zlomu v dejinách ostrova, keď sa po stáročia vzájomne spolunaţivajúce komunity

oddelili líniou ţelezných oplotení a hliadkovacích stanovíšť. Pokiaľ má dať táto práca aspoň

čiastočne odpoveď na otázku, aký vplyv mala OSN na historický vývoj ostrova, je nutné

analyzovať jej činnosť kontinuálne od prvých prejednávaní aţ po posledné výstrely

ukončujúce druhú fázu tureckej intervencie. Činnosť OSN a jej zloţiek pred vyvrcholením

kríze je minimálne rovnako podstatná ako činnosť v samotnom roku 1974, dalo by sa dokonca
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tvrdiť, ţe aj podstatnejšia. Kríze sa totiţ nedá zabrániť keď vypukne, ale je potrebné jej


[…]


disposed of in accordance with the wishes of the Turkish Councillors. 7. The constitutional

provision regarding Courts consisting of Greek Judges to try Greeks and of Turkish Judges to

try Turks and of mixed Courts consisting of Greek and Turkish Judges to try cases where the

litigants are Greeks and Turks to be abolished.
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8. The division of the Security Forces into Police and Gendarmerie to be abolished, (Provision

to be made in case the Head of the Police is a Greek the Deputy Head to be a Turk and vice

versa).

9. The numerical strength of the Security Forces and of the Army to be determined by Law

and not by agreement between the President and the Vice-President of the Republic.

10. The proportion of the participation of Greek and Turkish Cypriots in the composition of

the Public Service and of the Forces of the Republic, i.e. the Police and the Army, to be

modified inproportion to the ratio of the population of Greek and Turkish Cypriots.

11. The number of the members of the Public Service Commission to be reduced from ten to

either five or seven.

12. All the decisions of the Public Service Commission to be taken by simple majority. If

there is an allegation of discrimination on the unanimous request either of the Greek or of the

Turkish members of the Commission, its Chairman to be bound to refer the matter to the

Supreme Constitutional Court.

13. The Greek Communal Chamber to be abolished".

Zdroj: http://www.cyprus-conflict.net/13_points.html
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Príloha č. 5: Rezolúcia S/RES/186 (1964) ustanovujúca misiu UNFICYP

76

77

Zdroj: United Nations Security Council Resolution S/RES/186 (1964). Dostupný z:

http://www.un.org/en/ga/search/view_doc.asp?symbol=S/RES/186(1964)
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Príloha č. 6: Rozmiestnenie kontingentov na ostrove

Zdroj: The blue helmets: a review of United Nations peace-keeping. 3rd ed. New York, NY:

United Nations Dept. of Public Information, c1996, xx, 808 p. ISBN 92-110-0611-2.
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Príloha č. 7: Veľkosť kontingentov jednotlivých štátov pri vzniku misie UNFICYP a v

nasledujúcich rokoch

Zdroj: Stegenga, James A, UN Peace-Keeping: The Cyprus Venture, Journal of Peace

Research, Vol. 7, No 1 (1970), s.10
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Príloha č. 8: Hliadka kanadského kontingentu UNFICYP v Kyrenii, 1 apríl 1964

Zdroj: UN News&Media. Canadian UNFICYP soldiers on patrol in Kyrenia. Dostupný z:

http://www.unmultimedia.org/photo/detail.jsp?id=520/52052&key=139&query=organizatio

n:UNFICYP%20AND%20category:%22Field%20coverage%22&lang=en&sf=
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Príloha č. 9: Členovia misie UNFICYP eskortujú príslušníkov tureckej menšiny z mesta

Famagusta. 11 apríl 1964

Zdroj: UN News&Media. Irish Contingent of UNFICYP Becomes Operational. Dostupný z:

http://www.unmultimedia.org/photo/detail.jsp?id=520/52052&key=139&query=organizatio

n:UNFICYP%20AND%20category:%22Field%20coverage%22&lang=en&sf=
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Príloha č. 10: Hliadkovanie "green line" v oblasti Ayios Theodoros. 1 máj 1973

Zdroj: UN News&Media. United Nations Peacekeeping Force in Cyprus (UNFICYP)

Dostupný z:

http://www.unmultimedia.org/photo/detail.jsp?id=180/180600&key=79&query=organization:

UNFICYP%20AND%20category:%22Field%20coverage%22&sf=
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Príloha č. 11: Rezolúcia S/RES/353 (1974)

Zdroj: United Nations Security Council Resolution S/RES/353 (1974). Dostupný z:

http://www.un.org/en/ga/search/view_doc.asp?symbol=S/RES/353(1974)
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Príloha č. 12: Časť tábora fínskeho kontingentu zničená po zásahu tureckým mínomentom.

16 August 1974.

Zdroj: UN News&Media. United Nations Peacekeeping Force in Cyprus (UNFICYP)

Dostupný z:

http://www.unmultimedia.org/photo/detail.jsp?id=520/52035&key=76&query=organization:

UNFICYP%20AND%20category:%22Field%20coverage%22&lang=en&sf=
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Príloha č. 13: Utečenecký tábor "Happy Valley" zriadený pre tureckú komunitu. 18 August

1974

Zdroj: UN News&Media. United Nations Peacekeeping Force in Cyprus (UNFICYP)

Dostupný z:

http://www.unmultimedia.org/photo/detail.jsp?id=852/85284&key=73&query=organization:

UNFICYP%20AND%20category:%22Field%20coverage%22&sf=

86

Príloha č. 14: Výmena zajatcov sprostredkovaná misiou UNFICYP. 16 september 1974

Zdroj: UN News&Media. Humanitarian Assistance to Refugees in Cyprus Dostupný z:

http://www.unmultimedia.org/photo/detail.jsp?id=147/147557&key=57&query=organization:

UNFICYP%20AND%20category:%22Field%20coverage%22&sf=
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Príloha č. 15: Mapa zobrazujúca rozdelenie ostrova po roku 1974

Zdroj: http://www.reisenett.no/map_collection/europe.html
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Príloha č. 16: Zoznam pokusov o sprostredkovanie medzi gréckocyperskou a

tureckocyperskou komunitou

Zdroj: FISHER. Ronald J. (2001) Cyprus: The Failure of Mediation and the Escalation of an

Identity-Based Conflict to an Adversarial Impasse. Journal of Peace Research, Vol. 38, No.

3, Special Issue on Conflict Resolution in Identity-Based Disputes, s. 307-326
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Príloha č. 17: Stretnutie generálneho sekretára Waldheima s arcibiskupom Makariosom a Dr.

Denktashom. 12 február 1977.

Zdroj: UN News&Media. Secretary-General Visits Cyprus

Dostupný z: http://www.unmultimedia.org/s/photo/detail/251/0251939.html