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 Maroš Lauer se ve své práci věnuje stále nevyřešené problematice rozděleného Kypru.

Jde sice o téma v odborné literatuře frekventované, autor se však soustředí na méně

prozkoumané aspekty krize z roku 1974.

Úvodní třetinu práce autor věnoval období před vypuknutí krize a dále obecně i

mírovým misím OSN. Dotýká se zde kořenů krize, tj. nesnadného soužití řecké a turecké

komunity na ostrově. Správně zdůrazňuje, že zatímco mezi kyperskými Řeky byla

v meziválečném i poválečném období patrná silná podpora pro sjednocení celého ostrova

s Řeckem, turecky mluvící Kypřané upřednostňovali zachování statu quo, tj. britskou kontrolu

ostrova, resp. jeho rozdělení na řeckou a tureckou část. Loajální postoje kyperských Turků,

pak, jak autor upozorňuje, vedly k tomu, že je Britové s oblibou zařazovali do policejních

jednotek, což dále prohlubovalo propast mezi Řeky na jedné straně a Turky a Brity na straně

druhé.

Za významnou chybu britské správy autor považuje rozhodnutí Londýna zapojit na

konci 50. let do vyjednávání o budoucnosti ostrova řeckou a tureckou vládu, což podle jeho

názoru výrazně zhoršilo vztahy mezi těmito spojenci v NATO a destabilizovalo oblast

východního Středomoří (s. 26). Je ovšem otázka, zda Británie byla schopna upravit budoucí

statut ostrova sama, pouze v jednání s lokální reprezentací obou znesvářených etnik. Sám

autor upozorňuje na to, že arcibiskup Makarios přijal nezbytný kompromis až pod tlakem

řecké vlády. Vnitřní uspořádání Kyperské republiky, jak autor dovozuje, nevyhovovalo

zejména řecké většině ostrovanů, což nakonec vedlo až ke srážkám v roce 1964. V souvislosti

s touto krizí se autor soustředí na hlavní cíl své práce, výzkum podmínek, za kterých byla na

ostrově rozmístěna a zde působila mírová mise OSN UNFICYP.

Ve druhé části práce se autor věnuje již samotné krizi 1974. Konstatuje sice, že mise

UNFICYP byla na ostrově dobře přijata a byla vnímána jako neutrální, spory mezi oběma

etniky však pokračovaly a vyvrcholily po svržení prezidenta Makaria v létě 1974. Autor

dokazuje, že v průběhu krize hrály jednotky OSN velmi důležitou roli, když se snažily omezit

etnické násilí. Za velký úspěch mise považuje rozhodnutí nestáhnout se z mezinárodního

letiště v Nikosii, o jehož ovládnutí usilovaly turecké invazní jednotky. Faktem však je, že

mise OSN neměla mandát ani prostředky k tomu, aby zabránila rozdělení ostrova, na kterém

působí dodnes.

M. Lauer předložil kvalitní bakalářskou práci. Využíval zejména vydané prameny

provenience OSN dostupné elektronicky a dále odbornou literaturu především anglosaské

provenience. Práci doporučuji ji k obhajobě.
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